



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS  
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Período: MAIO-JUNHO/2019

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS
		Até o Bimestre/2019
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	78.725.191,00	37.473.524,24
Receitas Tributárias	10.864.933,00	3.358.332,17
IPTU	240.544,00	26.389,44
ISS	7.712.846,00	1.684.809,03
IBTI	121.606,00	91.564,87
IRRF	2.547.017,00	1.332.230,03
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	242.920,00	223.338,80
Receitas de Contribuições	981.542,00	609.925,06
Receita Patrimonial Líquida	702.739,00	39.011,35
Aplicações Financeiras (II)	702.739,00	39.011,35
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Transferências Correntes	65.122.043,00	33.429.839,87
Cota-Parte do FPM	23.425.378,00	12.494.208,06
Cota-Parte do ICMS	6.014.871,00	6.132.281,93
Cota-Parte do IPVA	538.290,00	383.332,72
Cota-Parte do ITR	303.473,00	10.607,57
Transferências da LC 87/1996	8.415,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	7.240,00	5.131,59
Transferências do FUNDEB	26.801.892,00	12.703.552,93
Outras Transferências Correntes	8.022.484,00	1.700.725,07
Demais Receitas Correntes	1.053.934,00	36.415,79
Outras Receitas Financeiras(III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	1.053.934,00	36.415,79
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-III)	78.022.452,00	37.434.512,89
RECEITAS DE CAPITAL (V)	2.871.942,00	122.925,00
Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00
Transferências de Capital	2.871.942,00	122.925,00
Convênios	1.935.873,00	122.925,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS  
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Período: MAIO-JUNHO/2019

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)

Outras Transferências de Capital	936.069,00		0,00				
Outras Receitas de Capital	0,00		0,00				
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)	0,00		0,00				
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00		0,00				
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = ( V - VI - VII - VIII -IX - X )	2.871.942,00		122.925,00				
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	80.894.394,00		37.557.437,89				
Até o Bimestre/2019							
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	75.966.737,17	61.100.317,41	39.566.238,84	34.691.299,64	2.238.319,24	708.408,32	708.408,32
Pessoal e Encargos Sociais	47.263.628,76	44.564.591,88	29.191.490,71	26.161.332,65	1.241.839,51	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	635.000,00	600.000,00	258.196,74	258.196,74	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	28.068.108,41	15.935.725,53	10.116.551,39	8.271.770,25	996.479,73	708.408,32	708.408,32
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	75.331.737,17	60.500.317,41	39.308.042,10	34.433.102,90	2.238.319,24	708.408,32	708.408,32
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	8.780.890,53	2.098.647,59	1.474.502,06	1.448.853,31	120.206,41	144.382,68	144.382,68
Investimentos	7.306.890,53	626.647,59	429.062,44	403.413,69	120.206,41	144.382,68	144.382,68
Inversões Financeiras	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	1.472.000,00	1.472.000,00	1.045.439,62	1.045.439,62	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII- XVIII - XIX - XX)	7.308.890,53	626.647,59	429.062,44	403.413,69	120.206,41	144.382,68	144.382,68
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXII)	4.805,30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	82.645.433,00	61.126.965,00	39.737.104,54	34.836.516,59	2.358.525,65	852.791,00	852.791,00
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha(XXVII) = [XXIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							-490.395,35
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>						<b>VALOR CORRENTE</b>	
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (RESULTADO PRIMÁRIO)						-701.759,00	
<b>JUROS NOMINAIS</b>						<b>VALOR CORRENTE</b>	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)						0,00	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)						0,00	
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = - (XXIV + (XXV - XXVI))						-490.395,35	
<b>TOTAIS</b>						<b>VALOR CORRENTE</b>	
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (RESULTADO NOMINAL)						153.978,00	



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOUROS  
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Período: MAIO-JUNHO/2019

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)

CÁLCULO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2018 (a)	Até o Bimestre/2019 (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	23.943.190,29	22.521.756,96
DEDUÇÕES (XXIX)	2.583.966,22	4.704.558,00
Disponibilidade de Caixa	2.583.966,22	4.704.558,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	5.014.208,18	4.776.274,31
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	2.430.241,96	71.716,31
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI = (XXVIII - XXIX))	21.359.224,07	17.817.198,96
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIb - XXXIa)		-3.542.025,11
<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>		<b>VALOR CORRENTE</b>
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXb - XXXa)		0,00
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS DA DC (XXXIV)		0,00
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXVII)		0,00
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		0,00
OUTROS AJUSTES (XXXVII)		0,00
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)		0,00
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)		0,00
<b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>		<b>VALOR CORRENTE</b>
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		0,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		0,00

FRANCISCO DE ASSIS PINHEIRO DE ANDRADE  
PREFEITO

JOÃO BATISTA SOARES DE LIMA  
CONTADOR CRC - 2824/0-1

JOACILDO AUGUSTO BARBALHO FILHO  
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO